



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
PROCESSO Nº 0808050122-AD



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08.08.05.01.22-AD DE ADESÃO À ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.07.06.001

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE CULTURA DE IBICUITINGA - CE

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1406.01-2022-SRP-PE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.07.06.001

UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA): SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

1 - ABERTURA:

Eu, Senhor SALVIANO PAULINO DE MORAIS NETO, Ordenador de Despesas do(a) SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, instaurado nesta data o presente Procedimento Administrativo nº 08.08.05.01.22-AD de Adesão (carona) à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 2022.07.06.001, originado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1406.01-2022-SRP-PE cujo órgão gerenciador é o(a) SECRETARIA DE CULTURA DE IBICUITINGA - CE, com fundamento no artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/93, alterada e consolidada, e Decreto Municipal nº 3.697/2013, visando o(a) CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PRODUÇÃO DOS FESTEJOS ALUSIVOS AS COMEMORAÇÕES DO ANIVERSÁRIO DE 233 ANOS DE EMANCIPAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM-CE, conforme especificações e condições constantes no Edital do Processo Licitatório acima mencionado.

2 - JUSTIFICATIVA:

Quixeramobim caracteriza-se por ter a segunda maior produção leiteira do estado do Ceará segundo dados do IBGE para 2012, com uma população de aproximadamente 82 445 mil habitantes, segundo o censo do IBGE 2021. Ocupa a 13ª posição no ranking de cidades mais populosas cearenses. Nos últimos 20 anos, vem experimentando um grande progresso econômico com a chegada de indústrias que oferecem milhares de empregos. Isso transformou Quixeramobim no segundo maior centro urbano do sertão central. Diante destas informações, faz-se necessário e valoroso pensar, em comemorar no ano de 2022, os 233 anos de emancipação da cidade (14 de Agosto), proporcionando aos munícipes uma programação que de fato ofereça entretenimento, cultura, lazer e reflexão sobre o progresso que o município conquistou. Além disso, a festa do município se tornou uma tradição movimentando a economia local, por meio das ações desenvolvidas nas festividades. É importante ainda ressaltar, o envolvimento de modo geral da população, no desejo da construção de um município pautado no diálogo, fortalecendo e levando oportunidades de encontro, para que assim a festa do município aconteça de forma positiva e representativa para as demais cidades do estado e do Brasil. Portanto diante de um evento tão simbólico se faz necessário que uma empresa com "know how" seja contratada para a realização, organização e produção do evento de modo que a estrutura seja a altura da data.

A escolha pela adesão justifica-se pela necessidade urgente do(a) CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PRODUÇÃO DOS FESTEJOS ALUSIVOS AS COMEMORAÇÕES DO ANIVERSÁRIO DE 233 ANOS DE EMANCIPAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM-CE.

A adoção de Adesão à Ata de Registro de Preço do Pregão supracitado, justifica-se também pela vantajosidade para a Administração Pública, conforme confirmam as propostas anexadas e a agilidade da contratação, considerando que a adesão à ata é um processo menos moroso do que um processo licitatório comum, observa-se que, o(a) SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO tem urgência na aquisição dos referidos materiais para atender suas necessidades.

3 - FUNDAMENTO JURÍDICO:

Como se sabe, segundo o inciso II do artigo 15 da Lei Nacional nº 8.666/1993, sempre que possível, as compras deverão ser realizadas através de sistema de registro de preços. O Decreto Municipal nº 3.697/2013, regulamenta o sistema de registro de preços no âmbito da Prefeitura Municipal de Quixeramobim, que permite aos órgãos e entidades do Município de Quixeramobim a adesão a ata de registro de preços gerenciadas por outros órgãos públicos, visando uma maior celeridade e um melhor aproveitamento dos recursos públicos, quando comprovada a vantagem econômica para o Município, desde que o órgão gerenciador manifeste-se favoravelmente à adesão e o fornecedor contemplado esteja de acordo em manter as condições pactuadas na Ata.

Em pesquisa realizada na Rede Mundial de Computadores - Internet, chegou ao conhecimento deste órgão que o(a) SECRETARIA DE CULTURA DE IBICUITINGA - CE, celebrou a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.07.06.001, em decorrência do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1406.01-2022-SRP-PE, através do qual promoveu o Registro de Preços para a aquisição de REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, ESTRUTURA EM GERAL, PRODUÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 0808050122-AD



ESPORTIVOS, PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IBICUITINGA/CE. .

A Comissão de Compras e Serviços da Prefeitura Municipal de Quixeramobim realizou cotação de preços junto a sistema de banco de preços praticado pela administração pública, para analisar se a aquisição através do processo de Adesão seria vantajoso para a Administração Pública Municipal, chegando-se ao mapa de preços anexado ao processo, que comprova que a aquisição a partir da referida Ata proporcionará economia significativa para os cofres públicos.

Dentre os diversos argumentos que justificam a adoção dessa estratégia de compras, ressalta-se a melhoria da qualidade técnica dos documentos preliminares do certame, tais como especificações técnicas e condições jurídicas para a contratação.

Isto posto, considerando a manifesta vantagem dos preços registrados na Ata de Registro de preços em comento, em relação aos valores obtidos pelo Município em procedimento administrativo próprio, considerando a autorização expressa obtida junto ao órgão gerenciador e ao fornecedor detentor da ARP, o(a) SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO opta por aderir parcialmente à Ata de Registro de Preços nº 2022.07.06.001, notadamente quanto ao(s) item(ns) a seguir discriminado(s), com o intuito de dar celeridade ao atendimento da necessidade da aquisição em questão, não deixando de lado o princípio da vantajosidade econômica.

4 - ESPECIFICAÇÕES DO ITEM:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	21677 - LOCAÇÃO DE PALCO GRANDE PORTE : PALCO GRANDE- LOCAÇÃO DE PALCO EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO COBERTO, MEDINDO 14M DE FRENTE POR 10M DE FUNDO DE ÁREA COBERTA DE BOCA, COM 2M DE ALTURA DO CHÃO AO PISO E PÉ DIREITO COM 6M, ESTRUTURA PARA PA LINE EM ALUMÍNIO Q30 DE 2M DE LARGURA POR 8M DE ALTURA, COM ÁREAS DE BACKSTAGE NAS DUAS LATERAIS MEDINDO 5MX5M COBERTA EM LONA NIGH & DAY BRANCA, CARPETADO NA COR GRAFITE, DUAS ESCADAS, COMFECHAMENTO COMPLETO EM TORNO DO PALCO.	UNIDADE	1,00	R\$ 8.300,00	R\$ 8.300,00
2	21678 - LOCAÇÃO DE PALCO MÉDIO PORTE : PALCO MÉDIO PORTE- LOCAÇÃO DE PALCO EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO COBERTO, MEDINDO 10M DE FRENTE POR 7M DE FUNDO DE ÁREA COBERTA DE BOCA, COM 2M DE ALTURA DO CHÃO AO PISO E PÉ DIREITO COM 6M, ESTRUTURA PARA PA LINE EM ALUMÍNIO Q30 DE 2M DE LARGURA POR 8M DE ALTURA, COM ÁREAS DE BACKSTAGE NAS DUAS LATERAIS MEDINDO 5MX5M COBERTA EM LONA NIGH & DAY BRANCA, CARPETADO NA COR GRAFITE, DUAS ESCADAS, COM FECHAMENTO COMPLETO EM TORNO DO PALCO.	UNIDADE	1,00	R\$ 4.190,00	R\$ 4.190,00
3	21679 - LOCAÇÃO DE CAMARIM EM ALUMINIO E OCTNORME - ESPECIFICAÇÃO: CAMARIM-LOCAÇÃO DE CAMARIM MONTADO EM ALUMÍNIO E OCTNORME, COM 4M DE FRENTE POR 4M DE FUNDOS, COBERTO COM TOLDO DE 5X5M, MONTADO EM ESTRUTURA TUBULAR, COBERTO EM LONA TIPO NIGHTAND DAY, PISO REVESTIDO EM CARPETE CINZA CLIMATIZADO, COM ILUMINAÇÃO INTERNA.	UNIDADE	1,00	R\$ 1.970,00	R\$ 1.970,00
4	21680 - LOCAÇÃO DE DISCIPLINADORES :DISCIPLINADORES- LOCAÇÃO DE DISCIPLINADORES EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA TIPO CANO OU METALON, COM 1,1M DE ALTURA POR 2M DE COMPRIMENTO.	UNIDADE	100,00	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
5	21681 - LOCAÇÃO DE TENDA MEDINDO NO MÍNIMO 4X4 - ESPECIFICAÇÃO : LOCAÇÃO DE TENDA MEDINDO NO MÍNIMO 5 X 5M, TENDA DO TIPO PIRAMIDAL COM ARMAÇÃO DE FERRO TUBULAR GALVANIZADO E REVESTIDA EM LONA DE PVC BRANCA ANTI- CHAMAS, ESTAQUEADAS COM CABOS DE AÇO E ESTACAS ARREDONDADAS	UNIDADE	30,00	R\$ 400,00	R\$ 12.000,00
6	21682 - LOCAÇÃO DE GRID BOX TRUSS Q30: LOCAÇÃO DE GRID BOX TRUSS Q30. DESCRIÇÃO: LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA DE COLUNA EM GRID BOX TRUSS DE FERRO E/OU ALUMÍNIO, TRANÇADO, COM ENCAIXES PARA PARAFUSOS COINCIDENTES LATERAIS, PEÇA MÍNIMA DE 1 MT	METRO	80,00	R\$ 53,00	R\$ 4.240,00
7	21684 - LOCAÇÃO DE PÓRTICO DE ENTRADA - PÓRTICO DE ENTRADA - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA EM Q30 OU SIMILAR, COM DUAS TORRES DE SUSTENTAÇÃO, REGULÁVEIS, COM TESTEIRA SUPERIOR PARA FIXAÇÃO DE LONA OU LED.	METRO	40,00	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 0808050122-AD



8	21685 - LOCAÇÃO DE PRATICÁVEL - PRATICÁVEL: LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PRATICÁVEL 2X1 M EM ALUMÍNIO COM CARPETE NA SUPERFÍCIE, COM AJUSTE 0,60 X 1M.	UNIDADE	30,00	R\$ 140,00	R\$ 4.200,00
9	21687 - LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE : SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE- LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM DE GRANDE PORTE COM:01 SISTEMA DE P.A COM 16 CAIXAS DE LINEARRAY ATIVO OU PASSIVO COBERTURA DE 120 GRAUS HORIZONTAL E SOFTWARE PARA ALINHAMENTO E ACOPLAMENTO DO SISTEMA.12 CAIXAS DE SUB WOOFER.02 CONSOLE DIGITAL 40 ENTRADAS E 16 SAÍDAS.01 MULTICABO ANALÓGICO 54 VIAS.01 SISTEMA DE MONITORAÇÃO COM 06 MONITORES ATIVOS OU PASSIVOS.32 PEDESTAIS ARTICULÁVEIS.100 CABOS XLR DE TAMANHOS VARIADOS.20 CABOS P10 DE TAMANHOS VARIADOS.12 RÉGUAS DE A.C COM 5 TOMADAS CADA, PARA LIGAÇÃO A 110V OU 220V. 12 MICROFONES DINÂMICOS,02 MICROFONES SEM FIO UHF,12 DIRECT BOXES,01 BATERIA COM BUMBO SURDO 2 TONS (FERRAGENS NÃO INCLUSAS)02 AMPLIFICADORES DE GUITARRA COMBO VALVULADOS DE 200W. 01 SISTEMA DE CONTRA BAIXO COM CAIXAS 4X10" ,1X15" ,OU 8X10". 01 MAINPOWER TRIFÁSICO 110/220V.	UNIDADE	1,00	R\$ 5.800,00	R\$ 5.800,00
10	21688 - LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE - ESPECIFICAÇÃO: SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE- LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM DE MÉDIO PORTE COM: 01 SISTEMA DE P.A COM 12 CAIXAS DE LINEARRAY ATIVO OU PASSIVO COBERTURA DE 120 GRAUS HORIZONTAL COM 02 CAIXAS DE SUB WOOFER. 02 CONSOLE DIGITAL 40 ENTRADAS E 16 SAÍDAS.01 MULTICABO ANALÓGICO 54 VIAS.01 SISTEMA DE MONITORAÇÃO COM 06 MONITORES ATIVOS OU PASSIVOS.16 PEDESTAIS ARTICULÁVEIS.40 CABOS XLR DE TAMANHOS VARIADOS.10 CABOS P10 DE TAMANHOS VARIADOS.12 RÉGUAS DE A.C COM 5 TOMADAS CADA, PARA LIGAÇÃO A 110V OU 220V.01 KIT DE MICROFONAÇÃO PARA BATERIA COM 7 PEÇAS, 12 MICROFONES DINÂMICOS,02 MICROFONES SEM FIO UHF,08 DIRECT BOXES,01 BATERIA COM BUMBO SURDO 2 TONS(FERRAGENS NÃO INCLUSAS). 01 SISTEMA DE CONTRA BAIXO COM CAIXAS 4X10" ,1X15" ,OU 8X10". 01 MAINPOWER TRIFÁSICO 110/220V.	UNIDADE	1,00	R\$ 2.600,00	R\$ 2.600,00
11	21689 - LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE : ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE- 16 MOVING LIGHTS BEAN 5R OU SPOT 575. 24 REFLETORES PAR LED 3WRGBW. 16 REFLETORES PAR 64 #5 COM PORTA GEL.08REFLETORES ELIPSÓIDIAIS DE 25 Á 50 GRAUS COM FACAS E CP. 04 REFLETORES MINI BRUT COM 6 OU 8 LAMPADAS.02 MAQUINAS DE FUMAÇA DMX300W.01 CONSOLE AVOLITES PEROLA 2010.01 RACK DIMMER COM 24 CANAIS DE 4KW POR CANAL. ESTRUTURA DE Q30 DE ACORDO COM AS DIMENSÕES DO PALCO DE GRANDE PORTE, POSSIBILITANDO A MONTAGEM EM UM GRID COM CAPT UMA PASSADA CENTRAL. 08 REFLETORES VAPOR METÁLICO HQI DE 400W. 08 REFLETORES SET LIGHT DE 1000W.SISTEMA DE C COMPATÍVEL COM EQUIPAMENTO COM TENSÃO DE 220/110V.	UNIDADE	1,00	R\$ 5.600,00	R\$ 5.600,00
12	21690 - LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO MINE PORTE : ILUMINAÇÃO DE MINE PORTE-10 REFLETORES PAR LED 3WRGBW, 01 CONSOLE COMPATÍVEL COM OS APARELHOS E REFLETORES, 02 TORRES DE TRÊS ESTÁGIOS, EM FERRO, PARA FIXAÇÃO DOS REFLETORES. SISTEMA DE C COMPATÍVEL COM EQUIPAMENTO COM TENSÃO DE 220/110V.	UNIDADE	1,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
PROCESSO Nº 0808050122-AD



13	21681 - LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED PAINEL DE LED - LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE SISTEMA DE PAINEL DE LED EM ALTA RESOLUÇÃO, MÍNIMO PH 12 MM, COM SOFTWARE DE APLICAÇÃO DE IMAGEM, FIXADO NA PARTE SUPERIOR DO PÓRTICO DE ENTRADA OU SEPARADO EM PAINÉIS ALEATORIAMENTE, ACOMPANHADO E OPERADO POR TÉCNICO CAPACITADO E EQUIPE DE APOIO, SISTEMA DEVIDAMENTE ATERRADO, EXTINTORES DE INCÊNDIO DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DO CORPO DE BOMBEIROS, SISTEMA DEVE ATENDER TODAS AS ESPECIFICAÇÕES, EXIGÊNCIAS E ESPECIFICIDADES DO RIDER TÉCNICO DA ATRAÇÃO/BANDA A SE APRESENTAR E/OU A PRODUÇÃO DO EVENTO, TODO SERVIÇO DEVE SER PRESTADO COM QUALIDADE, EXCELENTE ACABAMENTO E SEGURANÇA.	METRO	24,00	R\$ 219,00	R\$ 5.256,00
14	21694 - DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO : DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO TEMÁTICA NUM ESPAÇO MÍNIMO DE 100M2, ONDE SERÃO REALIZADOS OS EVENTOS COM MATERIAIS ALTERNATIVOS E REGIONAIS, CORTINAS, BANCADAS, LUMINÁRIAS, MALHAS, BALÕES, ARRANJOS DE FLORES NATURAIS E OUTROS MATERIAIS DE ACORDO COM O TEMA DO EVENTO.	UNIDADE	3,00	R\$ 5.142,00	R\$ 15.426,00
15	21705 - TROFÉU GRANDE - TROFÉU MEDINDO 50 CM EM ACRÍLICO E MDF, COM CORTE A LASER, ARTE DIGITAL COM APLICAÇÃO DE RESINA A BASE DE GRANITO	UNIDADE	17,00	R\$ 270,00	R\$ 4.590,00
16	21706 - TROFÉU MÉDIO - TROFÉU MEDINDO 45 CM EM ACRÍLICO E MDF, COM CORTE A LASER, ARTE DIGITAL COM APLICAÇÃO DE RESINA A BASE DE GRANITO	UNIDADE	27,00	R\$ 230,00	R\$ 6.210,00
17	21707 - MEDALHAS - MEDALHA MEDINDO 7.8 CM X 7 CM EM ACRÍLICO, COM CORTE A LASER, ARTE DIGITAL, COM APLICAÇÃO DE RESINA E FITA DE CETIM	UNIDADE	500,00	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
				TOTAL: R\$ 89.882,00	

5 - ORIGEM DOS RECURSOS:

Os recursos necessários ao custeio das despesas decorrentes do contrato encontram-se devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício vigente da Unidade Gestora SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, classificados sob a dotação orçamentária/elemento de despesas/fonte de recursos discriminados abaixo:

- 08 01 04 122 0001 2.041 3.3.90.39.23 1500000000

6 - DO PAGAMENTO:

São condições para pagamento, além das demais previstas ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.07.06.001:

- O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o encaminhamento da documentação tratada neste subitem, através de crédito na Conta Bancária do fornecedor ou através de Cheque nominal, acompanhado da seguinte documentação:
 - Nota Fiscal/fatura discriminativa, em via única, devidamente autorizada pelo ordenador de despesas (pague-se) e atestada por servidor responsável pelo recebimento do objeto deste termo,
 - Certidão Conjunta Negativa de Débito quanto aos Tributos Federais e a Dívida Ativa da União (PGFN), com abrangência inclusive as contribuições sociais,
 - CRF - Certificado de Regularidade de FGTS, expedido pela Caixa Econômica Federal,
 - CND emitida pela Secretaria da Fazenda Estadual,
 - CND emitida pelo município domiciliado, e,
 - CND emitida pela Justiça Federal do Trabalho, emitida na forma da Lei Nº. 12.440/2011.
- Não será efetuado qualquer pagamento à CONTRATADA em caso de descumprimento das condições de habilitação e qualificação exigidas neste termo.
- É vedada a realização de pagamento antes da entrega do objeto ou se o mesmo não estiver de acordo com as especificações deste instrumento.
- Se o objeto não for executado conforme condições deste termo, o pagamento ficará suspenso até sua execução regular.
- Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA, enquanto pendente de liquidação, qualquer obrigação financeira



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

PROCESSO Nº 0808050122-AD



decorrente de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito a reajustamento de preços.

7 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

São obrigações da Contratada, além das demais previstas no Termo de Referência/ Projeto Básico/ Minuta Contratual em ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.07.06.001:

8 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

São obrigações da Contratante, além das demais previstas no Termo de Referência/ Projeto Básico/ Minuta Contratual em ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.07.06.001:

9 - PRAZO DE VIGÊNCIA:

O prazo de vigência contratual será **ATÉ 31 (TRINTA E UM) DE DEZEMBRO DE 2022**, a contar da data de sua assinatura, cabendo prorrogação nos termos da Lei 8.666/93.

10 - LOCAL E PRAZO DE ENTREGA DOS BENS:

Os materiais a serem adquiridos neste processo administrativo de ADESÃO deverão ser entregues no Almoxarifado do(a) SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, localizado na DE ACORDO COM A PROGRAMAÇÃO E A ORDEM DE SERVIÇO.

O prazo de entrega será de acordo com o definido no Edital do Processo Licitatório que deu origem a presente Adesão (carona).

11 - DO FORO E DEMAIS CONDIÇÕES:

Serão mantidas todas os critérios, especificações, preços, garantias e demais condições estipuladas no Edital, Termo de Referência e Proposta Adjudicada, ressalvadas as condições específicas, listadas neste Processo Administrativo de Adesão.

Fica eleito o foro da Comarca de Quixeramobim para dirimir eventuais dúvidas decorrentes da interpretação ou cumprimento deste instrumento, as quais não puderem ser solucionadas administrativamente pelas partes.

Município de Quixeramobim, Estado do Ceará, 05 de Agosto de 2022.

SALVIANO PAULINO DE MORAIS NETO
ORDENADOR(A) DE DESPESAS
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO